Página 1 de 3

PROCESSO Nº. 001618/2022

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 33/2022

PROCEDÊNCIA: Prefeito do Município de Linhares Guerino Luiz Zanon

REDAÇÃO FINAL

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de autoria do Prefeito do Município de Linhares Guerino Luiz

Zanon que altera os incisos I, II, III, e IV, e os §§ 2º e 3º do artigo 4º, e o caput do artigo 9º, todos

da Lei nº. 3.499, de 16 de abril de 2015, e os anexos I e II da lei nº. 2.737 de 13 de dezembro de

2007, somente na parte referente aos vencimentos dos cargos de Agente Comunitário de Saúde

(ACS) e Agente de Combate as Endemias (ACE), e dá outras providências.

O presente projeto foi aprovado em Plenário SEM EMENDAS, de forma que, considerando que

não foi realizada alteração da redação original, deverá ser encaminhado à Secretaria Legislativa

para competente autógrafo, com as adequações de técnica legislativa e redacional constantes no

anexo.

Linhares/ES, 19 de abril de 2022.

Edyeles Guinhasi de Deus de Almeida
Assessora de Técnica Legislativa e Redacional

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900300039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900300039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Página 2 de 3

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DE Nº. 33/2022

Altera os incisos I, II, III, e IV, e os §§

2º e 3º do artigo 4º, e o caput do artigo

9º, todos da Lei nº. 3.499, de 16 de

abril de 2015, e os anexos I e II da lei

nº. 2.737 de 13 de dezembro de 2007,

somente na parte referente aos

vencimentos dos cargos de Agente

Comunitário de Saúde (ACS) e Agente

de Combate as Endemias (ACE), e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber, que o Legislativo Municipal aprovou

em Sessão Extraordinária, Projeto de Lei de autoria do Prefeito do Município de Linhares Guerino

Luiz Zanon, a saber:

Art. 1º Ficam alterados os incisos I, II, III, e IV, e os §§ 2º e 3º do artigo 4º, e o

caput do artigo 9º, todos da Lei nº. 3.499, de 16 de abril de 2015, que passam a vigorar com a

seguinte redação:

"Art. 4º ............

I – a título de produtividade, o valor da gratificação para os Agentes

Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias será de R$

140,00 (cento e quarenta reais) por mês;

II – para a função gratificada de Supervisor Geral e Supervisor de

Combate às Endemias, a gratificação por produtividade será de R$ 178,00

(cento e setenta e oito reais) por mês;

III – para a função gratificada de Supervisor Geral de Combate às

Endemias, o valor da gratificação de função será de R$ 433,00

(quatrocentos e trinta e três reais) por mês;

IV – para as funções gratificadas de Supervisor de Combate às Endemias

e Agente de Combate às Endemias no desenvolvimento de atividades de

aplicação de inseticida sutilizando equipamento portátil motorizado (UBV

Leve Costal); o valor da gratificação de função será de R$ 305,00

(trezentos e cinco reais) por mês.

...............

§ 2º Para efeito de mensuração da produtividade e meta dos Agentes

Comunitários de Saúde, será considerado o acompanhamento mensal

mínimo de 80% (oitenta por cento) das famílias dos territórios da sede e

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900300039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900300039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Página 3 de 3

70% (setenta por cento) das famílias dos territórios do interior, com

justificativa específica daquelas famílias não acompanhadas, atestada

pelo Diretor do Departamento de Estratégia Saúde da Família.

§ 3º Não haverá perda ou prejuízo da gratificação de produtividade

prevista nesta Lei, para o servidor que apresentar até o máximo de 15

(quinze) dias de falta durante o mês, comprovadas por atestado médico ou

se ausentar do trabalho por motivos previstos no art. 147 da Lei nº. 1.347,

de 25 de janeiro de 1990.

................

Art. 9º Será creditado em folha de pagamento em favor do servidor que

atua na Estratégia de Agente Comunitário de Saúde e Programas de

Combate às Endemias a importância de R$ 60,00 (sessenta reais) por mês

para aquisição de filtro solar.

.............."

Art. 2º O Anexo I da Lei Municipal nº. 2.737, de 13 de dezembro de 2007 fica

alterado somente na parte referente ao vencimento do cargo de Agente Comunitário de Saúde

(ACS), nos seguintes termos:

ANEXO I

(...)

(...) (...)

Vencimento básico RS 1.818,00 (um mil oitocentos e dezoito reais)

(...)

Art. 3º Fica alterado o Anexo II da Lei Municipal nº. 2.737, de 13 de dezembro de

2007, somente na parte referente ao vencimento do cargo de Agente de Combate as Endemias

(ACE), nos seguintes termos:

ANEXO II

(...)

(...) (...)

Vencimento básico RS 1.818,00 (um mil oitocentos e dezoito reais)

Art. 4º As despesas para execução da presente Lei correrão à conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas caso necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros

retroativos à 1º de fevereiro de 2022.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900300039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900300039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://legislacaocompilada.com.br/linhares/Arquivo/Documents/legislacao/html/L27372007.html#anexoI
http://legislacaocompilada.com.br/linhares/Arquivo/Documents/legislacao/html/L27372007.html#anexoII

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900300039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003900300039003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por EDYELES GUINHASI DE DEUS DE ALMEIDA em 19/04/2022 12:39

Checksum: 79B91948CA970CBBD96F2125D3963D0147F3C5AB2F1799E6379AC14EDE10759F